
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 4 PROSINEC 2014 

 
 
 Vážení spoluobčané, 

 
Za několik dní tady máme Vánoce, nejkrásnější svátky v roce. V tuto do-

bu chceme dělat radost a rozdávat lásku druhým, těšit se z přítomnosti našich 
nejbližších a žít pro ně. Zkusme věnovat trochu té lásky i lidem ve svém okolí. 
Podat pomocnou ruku tomu, kdo nám není sympatický nebo tomu, o kom si 
myslíme, že nám nějak ukřivdil. Pak budou Vánoce opravdu svátky lásky, klidu 
a míru. 

S přicházejícím koncem roku začínáme taky přemýšlet, co nám ten uply-
nulý rok přinesl. Pro někoho jsou tyto úvahy radostné pro jiného méně, podle 
toho jak se nám dařilo v osobním či pracovním životě. 

Ať už bude toto rozjímání plné radosti či smutku dovolte mi, abych Vám, 
občanům Nikolčic, členům zastupitelstva obce, pracovníkům obecního úřadu, 
zaměstnancům školy a školky a členům všech organizací a spolků, kteří se svojí 
činností snaží, aby se nám v obci žilo lépe, poděkoval za Vaši práci a popřál 
Vám všem spokojené a požehnané vánoční svátky a hodně štěstí, zdraví a lásky 
v novém roce. 

 
Jiří Vacenovský 

starosta obce 
 

AKCE ROKU 2014 
 

Tak jako každý z nás na konci roku sčítá plusy a minusy, co se podařilo a 
co ne, tak i vedení obce hodnotí uplynulý rok. Dovolte mi, abych Vás ve struč-
nosti seznámil s akcemi, které v naší obci letos proběhly nebo ještě probíhají. 

 
Akce, které byly v letošním roce úspěšně dokončeny: 

Oprava sociálního zařízení v KD ................................................... 320 000,00 Kč 
Nové autobusové čekárny ................................................................ 94 000,00 Kč 
Oprava asfaltové plochy na hřišti................................................... 728 000,00 Kč 
Dětské hřiště v MŠ a pod Svatojánkem ......................................... 639 000,00 Kč 
Oprava hlavní silnice (akce SÚS Břeclav)..................................... 500 000,00 Kč 

 



  

Akce rozpracované: 

Sesuv svahu ke Štukyním 
Tento projekt se blíží do závěrečné fáze. Kolaudace je naplánována na 16. pro-
since. Na jaře pak ještě dojde k přeložce vodovodního řádu na původní místo a 
budou provedeny terénní úpravy a osetí trávníkem. 

Kompostéry pro občany 
Jak všichni víte, kompostéry už jsou na sběrném dvoře a většina z Vás je má 
dokonce doma a používá je. Jen bych chtěl upozornit občany, kteří si ještě 
kompostér nevyzvedli na to, že obec tímto plní svou povinnost dle novely záko-
na o odpadech, která vstupuje v platnost 1. 1. 2015. Biologicky rozložitelný od-
pad je touto novelou zakázáno ukládat do nádob na TKO (popelnice). Je škoda 
této možnosti nevyužít, i když třeba máte již vlastní kompostér. 

Venkovní tělocvična a odborné učebny v ZŠ 
Proběhlo výběrové řízení a po průtazích ze strany ROPu nám bylo minulý týden 
umožněno podepsat smlouvy s vítěznými firmami. V jednání je prodloužení 
termínu dokončení o dva měsíce. Toto by mělo být známo do konce roku. 

IS pro RD za hřbitovem 
Na základě výběrového řízení byla podepsána smlouva s vítěznou firmou. Ter-
mín dokončení IS včetně kolaudace 31. 5. 2015.  
Do konce roku předpokládáme podpisy prvních smluv o prodeji se zájemci o 
pozemky za hřbitovem. 

Oprava kamenných stupňů potoka 
Akce kterou v naší obci provádí Povodí Moravy. Dokončení akce únor 2015. 
Letos předpokládají práce s těžkou technikou do 19. 12. 
 
Toto je seznam akcí, které probíhaly v naší obci v letošním roce. Chci touto ces-
tou poděkovat všem občanům kterých se dotkla omezení dopravy za trpělivost a 
pochopení. 
 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Rád bych touto cestou poděkoval paní Bartoňkové, vdově po MUDr. An-
tonínu Bartoňkovi, nikolčickém rodákovi, která z pozůstalosti věnovala obci 
284 knih různých žánrů. Knihy si rozdělí ZŠ a MŠ Nikolčice a místní knihovna 
Nikolčice. Děkujeme. 

Jiří Vacenovský 
starosta obce 



  

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
PRACOVNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU O SVÁTCÍCH 

Po 22. 12. 2014   8:00 - 11:30   

                          12:30 - 16:00 

Út 23. 12. 2014   8:00 - 11:30 

Po 29. 12. 2014   8:00 - 11:30 

Út 30. 12. - Pá 2. 1. - zavřeno 

 
 
PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA O SVÁTCÍCH 

Čtvrtek 18. prosince 2014 - OTEVŘENO 

Čtvrtek 25. prosince 2014 - ZAVŘENO 

Čtvrtek 1. ledna 2015 - ZAVŘENO 

Sobota 3. ledna 2015 - ZAVŘENO 

(náhradní termín je v sobotu 10. ledna 2015)  

Svoz separovaného odpadu proběhne po Novém roce. Termín bude upřesněn vyhlášením v 
místním rozhlase. 

 
 
Oznamujeme občanům, že platby za místní poplatek za svoz a třídění komunálního odpadu 
bude obecní úřad vybírat od 1.2. 2015. Platby od tohoto data lze zaslat i bankovním převo-
dem na číslo účtu 5327651/0100 jako variabilní symbol uvést 1340 a specifický symbol číslo 
popisné. Částka poplatku je stejná jako v minulém roce tj. 450 Kč za osobu a rok a tento po-
platek je splatný do 31.3.2015. 
 
 

RADA OBCE 

Členové rady obce 2014 - 2018 

 Jiří Vacenovský 

 Ing. Miroslav Rabovský 

 Ing. Hlaváček Csc. 

 Milan Pokorný 

 Ing. Jaroslav Matýšek 

 

ZASTUPITELSTVO 

Členové zastupitelstva 2014 - 2018 

 Jiří Vacenovský - starosta obce 

 Ing. Miroslav Rabovský - místostarosta obce 

 Ing. Jaroslav Matýšek - člen rady, předseda finančního výboru 



  

 Ing. Václav Hlaváček CSc. - člen rady 

 Milan Pokorný - člen rady 

 Jana Hrančíková - předseda kontrolního výboru 

 Josef Strouhal - člen finančního výboru 

 Jitka Kaňová - člen kontrolního výboru 

 Pavel Všianský - člen kontrolního výboru 

 Václav Kosina 

 Ing. Jiří Hrabec 

 František Čapka 

 Jitka Konečná 

 Ing. Brigita Vargová 

 
 
 
 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE NIKOLČICE 

Zastupitelstvo obce 

Kraj: Jihomoravský kraj 

Okres: Břeclav 

Obec: Nikolčice 

 

Okrsky Počet 
volených 
členů 

zastupitel-
stva 

Počet 
voleb-
ních 

obvodů 
cel-
kem 

zpr. v % 

Voliči 
v se-

znamu 

Vyda-
né 

obálky 

Volební 
účast v 

% 

Ode-
vzdané 
obálky 

Plat-
né 

hlasy 

15 1 1 1 100,00 631 383 60,70 381 5 287 

Kandidátní listina Hlasy 

čís-
lo 

název abs. v % 

Počet 
kandidá-

tů 

Přepočte-
ný 

základ 
dle počtu 
kandidátů 

Přepočte-
né % 

platných 
hlasů 

Počet 
mandá-

tů 

Podí-
ly 

hlasů 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

3 293 62,28 15 5 287,00 62,28 9 X 

2 Věci společné 1 994 37,72 15 5 287,00 37,71 6 X 

 



  

zvolení zastupitelé dle výsledku 

Zastupitelstvo obce 

Kraj: Jihomoravský kraj 

Okres: Břeclav 

Obec: Nikolčice 

Všechny kandidátní listiny 

 

Kandidátní listina Kandidát Hlasy 

číslo název 
poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly 

věk

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

abs. v % 

Pořadí
zvolení 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

2 Rabovský Mi-
roslav Ing. 

44 KDU-ČSL BEZPP 292 8,86 1 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

4 Hrabec Jiří 
Ing. 

53 KDU-ČSL BEZPP 288 8,74 2 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

6 Matýšek Jaro-
slav Ing. Bc. 

27 KDU-ČSL BEZPP 255 7,74 3 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

3 Kosina Václav 53 KDU-ČSL KDU-ČSL 251 7,62 4 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

1 Vacenovský Ji-
ří 

46 KDU-ČSL KDU-ČSL 204 6,19 5 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

5 Kaňová Jitka 41 KDU-ČSL BEZPP 209 6,34 6 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

7 Hrančíková 
Jana 

47 KDU-ČSL BEZPP 199 6,04 7 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

8 Čapka Franti-
šek 

44 KDU-ČSL KDU-ČSL 210 6,37 8 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

9 Konečná Jitka 29 KDU-ČSL KDU-ČSL 197 5,98 9 

2 Věci společné 8 Vargová Brigi-
ta Ing. 

36 NK BEZPP 183 9,17 1 

2 Věci společné 2 Hrouzek David 34 NK BEZPP 157 7,87 2

2 Věci společné 3 Šušnová Jana 56 NK BEZPP 156 7,82 3

2 Věci společné 5 Pokorný Milan 37 NK BEZPP 151 7,57 4

2 Věci společné 1 Hlaváček Vác-
lav Ing. CSc. 

62 NK BEZPP 149 7,47 5 

2 Věci společné 4 Všianský Pavel 46 NK BEZPP 107 5,36 6



  

náhradníci dle výsledku 

Zastupitelstvo obce 

Kraj: Jihomoravský kraj 

Okres: Břeclav 

Obec: Nikolčice 

Všechny kandidátní listiny 

 

Kandidátní listina Kandidát Hlasy 

číslo název 
poř. 
číslo 

příjmení, jméno, ti-
tuly 

věk

Navrhu-
jící 

strana 

Politická
přísluš-

nost abs. v % 

Pořadí
ná-

hrad-
níka 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

10 Strouhal Josef 51 KDU-
ČSL 

BEZPP 192 5,83 1 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

11 Němec Miloslav 52 KDU-
ČSL 

BEZPP 197 5,98 2 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

12 Rabovský Martin 52 KDU-
ČSL 

BEZPP 199 6,04 3 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

13 Matýšek Jaroslav 53 KDU-
ČSL 

KDU-
ČSL 

190 5,76 4 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

14 Rabovský Zdeněk 48 KDU-
ČSL 

BEZPP 174 5,28 5 

1 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

15 Konečný Vojtěch 
Ing. 

66 KDU-
ČSL 

KDU-
ČSL 

236 7,16 6 

2 Věci společné 6 Strouhal Josef 51 NK BEZPP 144 7,22 1 

2 Věci společné 7 Zelinka Radomír 44 NK BEZPP 110 5,51 2 

2 Věci společné 9 Vedra Miroslav 45 NK BEZPP 115 5,76 3 

2 Věci společné 10 Májová Radka 25 NK BEZPP 123 6,16 4 

2 Věci společné 11 Hlaváčková Len-
ka 

38 NK BEZPP 127 6,36 5 

2 Věci společné 12 Prchal Zdeněk 35 NK BEZPP 131 6,56 6 

2 Věci společné 13 Hrouzek Josef 
Ing. 

64 NK BEZPP 111 5,56 7 

2 Věci společné 14 Urbánek Pavel 66 NK BEZPP 121 6,06 8 

2 Věci společné 15 Mnacakanov Mi-
chal 

47 NK BEZPP 109 5,46 9 

 



  

ČÁROVÉ KÓDY 

 
Firma HANTÁLY a.s. zavede od roku 2015 nový systém značení ná-
dob. Místo známek, které se doposud používaly, a musely se lepit 
každý rok, se nádoby budou nově značit čárovými kódy, které vydrží 
cca 5 - 10 let. Tato změna nastala z důvodu přesné kontroly a adres-
nosti výsypu jednotlivých nádob. Tímto systémem také dokážeme 
městům a obcím dodat přesné přehledy výsypu u každé nádoby. Nový 
systém evidence bude také pracovat i s naplněností nádob. Radnice 
tak budou přesně vědět, která domácnost má kolik odpadů, a v které 
je třeba třídění odpadu zefektivnit. 
 
Čárovými kódy se budou značit nádoby všech velikostí 
 
 komunální odpad TKO – bílý čárový kód začínající písmeny 

na čárovém kódu HAT (např.HAT00120) 
 biologicky rozložitelný odpad BIO – zelený čárový kód začína-

jící písmeny na čárovém kódu HAB (např.HAB01232) 
 podnikatelský odpad TKO – oranžový čárový kód začínající 

písmeny na čárovém kódu HAP (např.HAP00358).  

Čárové kódy se budou u popelnic lepit ze zadní strany nádoby do pra-
vé horní části (viz obrázky). 
 

 



  

 
 
 
U kontejnerů o objemu 1100 litrů se čárové kódy budou lepit na levý 
bok z pohledu zepředu (viz obrázek). 
 

 
 
Zároveň bych chtěl občany požádat, aby čárové kódy vylepili na 
správné, očištěné a suché místo jejich nádoby. V případě nejasností 
mě kontaktujte. 
 
Děkuji Vám všem za spolupráci. 
 
 

Jan Kunický 
dispečer dopravy HANTÁLY a.s. 

telefon: 602 746 252 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

Vážení čtenáři, 

    blíží se nám konec kalendářního roku 2014 . Ač k nevíře, první čtvrtletí školního roku 2014 / 2015 
je za námi. Během 1.čtvrtletí školního roku jsme měli všichni tolik práce, že aniž bychom se nadáli , 
je tu adventní čas, který jsme všichni společně přivítali Rozsvěcováním vánočních  stromů. 

   Začátkem zářijového  a říjnového měsíce jsme si zvykali na školní povinnosti, s nadšením a elánem 
jsme se učili  a zapojovali  se do školních , okrskových nebo okresních sportovních  soutěží a jiných 
výchovně vzdělávacích aktivit. Sdíleli jsme je ve spolupráci s okolními  školami. Žáci získávali  po 
celé období velmi pěkná  umístění ve sportu a ostatních aktivitách, což dokladuje dobrou práci peda-
gogů naší školy, plnění školního vzdělávacího programu „Sportem za kvalitou výuky“ a dobrou zdat-
nost a výkony našich žáků.  

   Začátkem měsíce září nás navštívila  následná kontrola České školní inspekce, která ověřovala pl-
nění nápravných opatření v oblasti předškolního a základního vzdělávání. Kontrola proběhla bez při-
pomínek .Od října jsme nabídli žákům a rodičům pestrou  zájmovou činnost  a výuku nepovinných 
předmětů. Zájmovou činnost využívá velký počet žáků. V říjnu také  probíhala společná schůzka ro-
dičů SRPDŠ , v listopadu jsme společně s rodiči na konzultačních  hodinách zhodnotili výchovu a 
vzdělávání našich žáků, rodiče byli seznámeni s plánem práce školy na toto pololetí.   

     V tomto období probíhaly i volby do školské rady. Setkání bývalých členů školské rady  bylo 
uskutečněno koncem září. Setkání nových členů rady plánujeme po Novém roce. Bývalým členům 
školské rady děkuji za vstřícnost a těším se na  dobrou spolupráci s novými členy rady. 

      V oblasti  vzdělávaní pod vedením p.učitele J.Slavíka probíhalo tradiční okresní kolo  naukové 
soutěže Bible a my. Podrobnosti najdete v příspěvku pana učitele Jiřího Slavíka. Škola organizovala  
pro žáky úspěšné opět tradiční projektové dny  jako Evropský den jazyků, Barevný podzim, nově Br-
no a jižní Morava bez hranic ve spolupráci s Kociánkou,  „Na silnici nejsi sám“,Mikulášskou nadílku, 
Pekelnou a andělskou  školu. Hosté, rodiče a žáci pokračují v projektu Celé Česko čte dětem.V nej-
bližších dnech se těšíme na společné čtení  z bible ve škole a školce s paní Kateřinou Rybárikovou.   
Další dlouhodobé projekty jako např. Zdravá škola, Rodiče vítáni, Ovoce do škol, Mléko dětem , 
Bezpečná škola, Partnerství mezi školami, probíhají nadále. Nově jsme se zapojili do projektu Eko-
škola, na kterém pracují zejména žáci ekologického předmětu. Jedenkrát  za měsíc spolupracujeme  se 
středními školami v rámci podpory technického a přírodovědného vzdělávání. Po Novém roce plánu-
jeme plnění projektu „Tablety do škol“a ve spolupráci s obcí  realizaci projektu „Modernizace školy“.     

      Pro zajímavost ani žákovský parlament nezahálel. S paní  ředitelkou organizoval zábavné a pouč-
né školní soutěže a aktivity. Poslední akcí byl sběr odpadových surovin . Žáci  z Divák nasbírali 1420 
kg papíru, žáci z Nikolčic 3780 kg papíru. Všem  žákům a rodičům patří mé poděkování.  

      V podzimních měsících v rámci přírodovědné gramotnosti  žáci sbírali i kaštany a pomerančovou 
kůru. Ve  sběrových  aktivitách jako již tradičně byl nejlepší žák Marek Kosina ze 6. třídy. Výtěžky 
ze  sběrů jsou využity na odměny, ceny  pro žáky, na úhradu kulturních a jiných  akcí  pořádaných 
školou, dále pak na dopravu žáků na soutěže, olympiády, na poskytnutí svačinek ke Dni ke zdraví, na 
ocenění pro vítěznou třídu v soutěži pořádané členy žákovského parlamentu ke konci školního roku. 



  

        V tomto předvánočním čase se žáci připravují na společné prožití pěkných dnů. Připravujeme 
pro veřejnost vánoční jarmark dne 16.12.2014 v 17. hod. Srdečně zveme rodiče a širokou veřej-
nost.  Výtěžek  bude tentokrát využit na zakoupení nových knih do žákovské knihovny. Společné vá-
noční besídky ve třídách, vánoční kino  a projekt „Bílý den „ budou  závěrem posledních předvánoč-
ních školních dnů.     

 

   A na závěr  -  jaké jsou úspěchy naší školy za uplynulé 1. čtvrtletí ?  
Od začátku roku  až po současnou dobu žáci reprezentovali školu v  mnoho sportovních i naučných  
soutěžích. V plném rozběhu jsou  i naučné soutěže a olympiády –školní kola. Vítězové školních kol 
jsou již v plné přípravě na okresní finále. 
 
1. Matematický poker - Žáci 6. až 9.ročníku změřili své schopnosti číselných kombinací vpisova-
ných do tabulky v pátek 5.9.2014. A jak se jim vedlo?   

1.m. Slavík Ondřej - 7.roč. - 1770 bodů 
2.m. Němečková Barbora - 6.A - 1570 b. 
3.m. Nekvapilová Zuzana - 9.roč. - 1550 b. 

2. Přespolní běh - v úterý 30.9. se naši žáci zúčastnili okresního přeboru v přespolním běhu a vedli si 
výborně. Přeborníkem okresu pro rok 2014 se stal Ondřej Slavík v kategorii mladších žáků.  
V kategorii starších žákyň byla druhá resp. třetí Daniela Strouhalová a Veronika Honigová, Kateřina 
Blinkalová byla pátá, Pavlína Rujzlová skončila  na 15. místě a Adéla Stejskalová na 19.místě. Druž-
stvo děvčat navíc obsadilo 2. místo a jen sedm bodů je dělilo od postupu do krajského kola.  
V kategorii starších žáků získal třetí místo Přemysl Filípek. 
 
3. Nikolčické stráně - v pátek 10. října se uskutečnil již 30. ročník Běhu nikolčickými stráněmi. Za 
příjemného podzimního počasí se závodu zúčastnilo celkem 162 běžců šesti škol v deseti kategoriích. 
Z našich žáků ve svých kategoriích zvítězili: O. Slavík, N. Jasínková, P. Filípek a D. Strouhalová. Na 
stupních vítězů dále stáli: V. Honigová, K. Blinkalová, V. Prokeš, K. Jelínková, P. Rozkydal a J. Cha-
lupný. Pohár pro vítěznou školu získali naši žáci. 
 
4. Stolní tenis - Naši žáci se dne 30. 10. 2014 zúčastnili okresního kola v ping-pongu. Tato soutěž se 
konala v Břeclavi v hale pro stolní tenis. Byli jsme PRVNÍ!  
 
5.  Školský pohár  - v  pátek 17. října naše škola uspořádala 1. kolo celostátního turnaje v kopané 
dívek Školský pohár Coca-Cola. Naše děvčata obsadila druhé místo, když v boji o postup prohrála s 
vítězem celonárodního turnaje z roku 2012 ZŠ Mutěnice z okresu Hodonín v poměru 0:4. Turnaj se 
hrál za deštivého počasí na hřišti místní TJ Družstevník Nikolčice. Děvčat hrála skvěle.  
 
6. Okrskové kolo ve florbalu – naši mladší žáci si vedli výborně v okrskovém kole florbalu ve Vel-
kých Pavlovicích, které se uskutečnilo ve čtvrtek 20. listopadu. Chlapci všechny své soupeře porazili 
a zaslouženě postoupili do okresního finále v Mikulově. 
 
7. Křepická veverka– žáci soutěžili 19.11. ve šplhu v ZŠ Křepice .Na prvním místě  se umístili žáci : 
Karolína Prchalová, Martin Klobása, Petr Rozkydal  a Šimon Veverka. Druhé místo získali žáci Anto-
nín Kaňa, Christián Witpeerd a Karolína Zelinková.  
 
8. Florbal starších žáků-  ve  čtvrtek 27.11. se naši starší chlapci zúčastnili okrskového turnaje flor-
balu ve V. Pavlovicích. Skončili na celkovém pátém místě, když se jim nedařilo střelecky. 
Další sportovní zápolení nás čeká 2.12. a 11.12.  
 
 
 



  

        A  co připravujeme do konce 1. pololetí  školního roku ?       
   V novém roce 2015  přivítáme předškoláky u zápisu do 1. ročníku a dále  pak i ve škole, kde bude 
pro předškoláky připravena dopolední školička. V lednu opět pozveme  místní seniory na akci Tříkrá-
lové koledování  do mateřské školy do Nikolčic a na společné posezení do školních lavic do základní 
školy. .Začátkem ledna a v březnu nás čekají lyžařské výcvikové kurzy, výukové programy  a první 
pololetí školního roku zakončíme vysvědčením žáků  a jednodenními prázdninami. Veškeré informa-
ce o celkovém dění školy najdete pravidelně s předstihem na webových stránkách naší školy.      
 
V pátek 19. prosince je poslední školní den v roce 2014. 

Během  vánočních prázdninách budou  provozy v mateřských školách a školních  druži-

nách  uzavřeny .Uzavřena bude i základní škola a školní  jídelny . 

Všichni se  sejdeme po vánočních  prázdninách v pondělí dne 5.1.2015.  

 
Vánoční slovo ředitelky školy  
   Opět se nacházíme před koncem roku, který je nejen bilancováním dosažených výsledků, 
splněných cílů a naplnění představ, ale i obdobím vánočních svátků. Vánoční čas je krásný 
– nejen pro zasněženou krajinu a všude znějící koledy, pro celou atmosféru, která se kolem 
Vánoc vytváří.. Je krásný i  pro sníh a  pro dárky a různá přání.  
     A  proto mi závěrem dovolte popřát krásné prožití nejkrásnějších svátků v roce, pevné 
zdraví a úspěchy v práci v roce 2015. 
    Při  této příležitosti děkuji i  všem zaměstnancům školy za jejich vynaložené pracovní 
úsilí, které věnují všem dětem a přeji jim pevné zdraví a klidný  
rok 2015.        
 
                                      Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 
 

 

 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA A ŠKOLNÍ DRUŽINA 
 
Zprávičky z mateřské školičky  

 
Hlavní téma TVP na školní rok 2014/2015: MŠ Nikolčice - POZNÁVÁME SVĚT SE 
SKŘÍTKEM BRUMLÍKEM a v MŠ Diváky - JEDEN ZA VŠECHNY, VŠICHNI ZA JED-
NOHO 
MŠ Nikolčice   
Děti z Mateřské školy Nikolčice uspořádaly dne 16.10. tohoto roku spolu s učitelkami MŠ  
„.Den zdraví“ s ovocem a zeleninou – výstavka, ochutnávka, hry, tvoření a činnosti na téma 

„Zdravý život a strava“. Dne 6.11.2014 děti z MŠ navštívily a 
prohlédly si zdejší budovu Obecního úřadu. Také zhlédly 
10.11.2014 divadlo v kinosále Hustopeče s názvem „Pohádky 
ze mlýna“.I do mateřské školy přijelo 20.11.2014 divadlo Vese-
lá školička z Hodonína s pohádkami „Jak si pejsek zasloužil 
kostičku“ a „Červená Karkulka trochu jinak“. 
Od září letošního roku také pokračuje v MŠ projekt s názvem 
„Celé Česko čte dětem“. 

                                                                                                Ivana Valentová, Eva Rohrerová 
 MŠ Diváky  
Podzimní vycházka do přírody                                                     
Na podzim jsme se vypravili na dlouhou vycházku do krásné  přírody, která obklopuje naši  
vesnici Diváky. Děti provázela veverka Madlenka a s ní pozo-
rovaly zářivé podzimní barvy v lese, plnily různé úkoly, které 
musely nejdříve najít. Každý z nich chtěl obálku s úkolem najít 
první. V lese jsme si povídali o zvířátkách, která tam žijí, o 
stromech a rostlinkách a broučcích. Také jsme si přinesli nějaké 
poklady do školky, kde jsme si vytvořili výstavu přírodnin. Ale 
ten hlavní poklad nás teprve čekal na závěr. To bylo běhání a 
hledání, protože nám ho schovala veverka Madlenka.  A když 
ho děti objevily, tak měly velkou radost z medaile a sladkostí. 
Veverce za odměnu přinesli do lesa oříšky, taky ji řekli říkanku 
a vesele pospíchaly do mateřské školy na oběd a poslechnout si další příběh z knihy „ Přího-
dy veverky Madlenky a jejích přátel“.  
 
Pohádka O krtečkovi 
V září 19.9.  navštívilo naši školku  Maňáskové divadlo 
z Hodonína s pohádkou O krtečkovi. Pohádka byla o dobrých 
vztazích a kamarádství. Součástí vystoupení bylo mnoho hezkých 
kulis a rekvizit. Během představení se děti upřímně smály a pro-
jevovaly své   pocity. Dle reakcí se pohádka dětem líbila a těší se 
na další představení s názvem Vánoční pohádka.   
                                                    Rosívalová Anna, Jana Čutová 
 
 
Obě mateřské školky žijí nyní předvánočními aktivitami. MŠ Nikolčice 29.11.2014 ve spolu-
práci s obcí a rodiči pořádala rozsvícení vánočního stromku s kulturním programem. Vánoční 
vystoupení dětí čeká i MŠ z Divák. Děti navštívil tradičně Mikuláš s čerty a anděly. Učitelky 
a děti chystají vánoční dílničky pro děti i veřejnost, koledování v obci, vánoční besídky 
s nadílkou,….  



  

 
Zájmové vzdělávání. 
Zpráva ŠD 
Školní družina se vzdělává dle celoročního tématu: v ŠD Nikolčice „Báje a pověsti české, 
moravské a slezské “ a v ŠD Diváky „Cestou necestou po českých přírodních krásách“ .  
Děti využívají v plné míře zájmové kroužky a nepovinné před-
měty nabízené školou:  Chytráček, Tančíček, pěvecký, sportovní 
či divadelně-dramatický kroužek, Hrátky s němčinou, Nábožen-
ství a Pohybové hry. Z aktivit, které jsme uskutečnili - Týden pro 
inkluz, kulturní vystoupení při rozsvěcení vánočního stromu, 
Čertovské rejdění, … Čeká nás vánoční besídka.  
 
Zpráva ŠK   
Školní klub navštěvují žáci 2. stupně. Využívají ke své činnosti počítačovou učebnu. Děti na-
vštěvují klub v mezidobí odjezdu autobusů, čekání na oběd a zahájení odpoledního vyučová-
ní. Tento čas se snažíme vyplnit vhodnými aktivitami a rozmanitými výukovými programy v 
PC či na internetu. Žáci rovněž vyplňují volný čas sportovními aktivitami např.  
u nich tolik oblíbený stolní tenis. 
Na závěr mi dovolte popřát všem sváteční prožití vánočních dní, štěstí a zdraví do nového 
roku 2015. 

                                                                 Bc. Hana Pokorná 
                                                                        zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 

 
 

Kaštanobraní 
Podruhé jsme  vyhlásili soutěž ve sběru kaštanů, abychom pomohli přežít zimu našim zvířát-
kům. Stejně jako loni jsme nasbírané kaštany odvezli do Židlochovic – Státním lesům ČR. 
Letos se do soutěže zapojila i MŠ Nikolčice – Mrkvica Dan odevzdal 7 kg a Bárek Matyáš 1 
kg. Ve škole se na 1. místě umístila Stela Brázdová z 2. roč. z Divák úctyhodným množstvím 
– 126 kg. Na 2. místě byla Kristýna Jelínková z 5. roč. s také obdivuhodnou vahou kaštanů – 
86 kg. Na 3. místě skončil Lukáš Vacenovský z 2. roč. – 21 kg. „Bramborovou medaili“ zís-
kal Roman Kopřiva z 5. roč., který odevzdal 15,5 kg. Dalšími sběrači byli: Vráželová Kristý-
na z 5. roč. z Divák, Zelinková Karolína a Hlaváčková Daniela. Všem děkujeme za jejich 
obětavost. 
 
 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ MIRANDIE 
 
 
 
 
 
 

Chráněné bydlení Mirandie je čerstvě zkolaudo-
váno. 
 
Chráněného bydlení Mirandie v Brumovicích na Břeclavsku pro do-
spělé osoby s mentálním postižením bylo řádně zkolaudováno 30. 



  

října 2014. Stavět se začalo loni v září, stavba byla provedena za 
pouhých 14 měsiců. V současné době probíhá výběrové řízení na 
klienty, čeká se na schválení výběrového řízení na vnitřní vybave-
ní. Zahájení provozu je posunuto z tohoto důvodu na květen- čer-
ven 2015. 
 
Náklady na provedené stavební práce činí celkem 18 144 212 Kč. Část 
vynaložených nákladů ve výši 9 985 463 Kč byla proplacena 
z evropských prostředků, další částka ve výši: 5 815 777 Kč byla předlo-
žena k proplacení, poslední část bude předložena po realizaci vnitřního 
vybavení. Celkové náklady jsou rozpočtovány na 20,8 milionů Kč. 17,5 
milionů Kč je maximální výše dotace, chybějící peníze ve výši 3,3 milio-
nu korun si musí BETLÉM zajistit sám. Prostředky ve výši cca 1,7 milionu 
korun jsou už použity, ale citelně schází 1,6 milionu korun, tedy necelá 
polovina potřebné částky, kterou je potřeba zajistit co nejdříve, vzhledem 
k tomu, že pro jejich pokrytí je použito půjčky. 

Vznik projektu Chráněného bydlení Mirandie 
Diakonie ČCE - středisko BETLÉM se sídlem v Kloboukách u Brna provozu-
je na Hustopečsku již tři zařízení sociálních služeb pro dospělé i děti 
s vážným postižením tělesným, mentálním i kombinovaným. Žádné z nich 
však nemá statut chráněného bydlení, o které je z řad dospělých osob 
s mentálním postižením a jejich rodin velký zájem. Není divu - jde o nej-
modernější sociální službu s maximální mírou její humanizace. 

Popis projektu Chráněného bydlení Mirandie 
Chráněné bydlení rodinného typu nabídne místa 12 dospělým osobám 
s mentálním postižením vyžadujícím vyšší míru pomoci a dohledu druhé 
osoby. Budou ho tvořit dva samostatné byty (domácnosti), každý pro šest 
osob. Vstup a technické zázemí budou společné, chybět nebude výtah. 
Uživatelé služby, tj. obyvatelé Mirandie, budou plně integrováni do sociál-
ních struktur obce a regionu. Aby se co nejvíce přiblížili životu svých vrs-
tevníků, budou dopoledne dojíždět do volnočasových dílen v sousedních 
Morkůvkách, odpoledne mohou pomáhat při úklidu, práci na zahradě a 
čas budou mít i na procházky a společné aktivity. O víkendu a o svátcích 
budou jezdit na výlety a rekreační pobyty, případně navštěvovat rodiče.  
 
Jakým způsobem lze pomoci 

 V sobotu 29. listopadu 2014 od 18:00 hodin se bude konat 
v Hotelu Centro Hustopeče 14. společenský večer s dobročinnou 
aukcí, jejíž výtěžek je určen na spolufinancování tohoto projektu. 
Srdečně zveme na toto společenské setkání, bude hrát skupina 
TEREBINT a možná přijde i kouzelník, podrobnější informace jsou 
na webu www.betlem.org, před akcí samotnou zde budou včas 
zveřejněny dražené exponáty.  

 Peníze je také možné darovat na sbírkový účet: 2331534/0300 



  

 DMS MIRANDIE odeslané na číslo 87777 (stojí 30 Kč a MIRANDIE 
z toho obdrží 28,50 Kč). Pokud pošlete textovou zprávu ve tvaru 
DMS ROK MIRANDIE, bude váš dar formou SMS opakován každý 
měsíc v průběhu jednoho roku, celkem 12x. Pro veřejnost je již 
instalováno 12 sbírkových pokladniček na významných místech 
v okrese Břeclav, Hodonín a Brno-venkov, tedy na území, odkud 
budou pocházet budoucí klienti Chráněného bydlení Mirandie. 

 
Kontaktní osoby, které jsou připraveny poskytnout doplňující in-
formace: 
Petr Hejl, DiS, ředitel a předseda správní rady, manažer projektu Chrá-
něného bydlení Mirandie  Tel: 777 936 580, hejl@betlem.org 
Ing. Jan Gavlík, úsek vnějších vztahů, člen správní rady střediska 
Tel.:777 936 578, 519 419 977, gavlik@betlem.org 
 

 
 

 
 

_________________________________ INZERCE ________________________________ 

 
 

  
 
 

 
 
 



  

BIBLE A MY 2014-2015 

 
Výsledky okresního kola konaného 26. listopadu L.P. 2014 v Nikolčicích 

 
     Dne 26.11.2014 proběhl 17. ročník okresního kola dějepisné soutěže „Bible a my“. Ve 
čtyřech kategoriích předvedlo své biblické znalosti 85 soutěžících z 20 škol okresu Břeclav. 
Děkuji všem za aktivní účast a pro dva nejvýše umístěné soutěžící v každé kategorii je 
připraveno regionální kolo, které se uskuteční 18. března 2014 v Hustopečích u Brna. 
 
 
    Okres Břeclav: I. - 136 soutěžících; II. - 123 soutěž.;  III. - 106 soutěž.;  IV. - 15 soutěžících 
 

   Okresní kolo: I. - 28 soutěžících; II. - 28 soutěžících; III. - 21 soutěžících; IV. - 7 soutěžících 

 

Postupující do hustopečského regionálního kola 
 
     I.kat. :  Kralovič Adam (ZŠ Velké Bílovice), Brúček Miroslav (ZŠ Komen. Hustopeče) 
                                                      
    II.kat. : Prokeš Štěpán (G Velké Pavlovice), Slavík Ondřej Jan (ZŠ Nikolčice) 
                                                   
   III.kat. :  Kyliánová Marie (G Břeclav), Dobrucká Anna (G Velké Pavlovice) 
 

   IV.kat. :  Petrů Jan (G Břeclav), Ryšavá Eva (G Hustopeče) 
 

                    Umístění žáků naší ZŠ a MŠ Nikolčice v okresním kole 
 

         I. kat.-   11.m. - Rabovská Lucie, 21.m. - Slavíková Anna 
         II.  kat. -   2.m. - Slavík Ondřej,  26. m. - Kosina Marek 
        III. kat. -  4.m. - Nekvapilová Zuzana, 10.m. - Blinkalová Kateřina 
 

    Velmi děkuji za pomoc a podporu při organizování okresního kola. Letos byla 
historicky nejvyšší účast soutěžících a také se vybralo nejvíce peněz, což umožnilo 
občerstvení všem soutěžícím včetně poroty, obsluhy, přednášejícího i některých 
členů doprovodu. Přednášku, vyplňující čas pro opravování testů, vyplnil bývalý 
pravidelný účastník soutěže Jan Najman z Hustopečí u Brna, jenž vyprávěl 
poutavým způsobem o svém cestování na kole od západního po východní pobřeží 
USA. Evangelický sbor Nikolčice napekl výborné sladké občerstvení, jen obsluha se 
příští rok musí polepšit a lépe zásobovat všechny účastníky těmito dobrotami. 
Šestice nejlépe umístěných v každé kategorii si odvezla domů odměnu v podobě 
knihy. I díky Vám jsme mohli letos zakoupit 3 Bible pro finálové kolo, které v průběhu 
roku doplní školní knihovnu a je možno si je zapůjčit. Každý účastník dostal CD s 
namluvenou Biblí. Velmi děkuji za Vaši finanční podporu soutěže. 
    Velice také děkuji všem našim žákům za účast v soutěži i předvedené biblické 
znalosti. Především všem přeji, aby Bibli četli a poznávali ji ve svých životech i ve 
chvílích, kdy se nepřipravují na soutěž. Nechť v této knize „bohaté“ na zajímavé 
životní příběhy nacházejí více sami sebe a  objevují podstatu svého lidství. 
    Taktéž velké díky všem sponzorům a pomocníkům, bez nichž by okresní kolo v 
Nikolčicích  nemohlo proběhnout.   



  

     Podrobné vyhodnocení i fotografie okresního kola najdete na webových 
stránkách naší školy www.zsnikolcice.cz.        

 

  
 

Zahájení soutěže: Ř.Š.Mgr.J.Gebauerová, starosta J.Vacenovský, P.P.Havlát, P.P.Kafka, 
K.Fridrichová, K.Rybáriková, K.Fridrich 
 

Ceny pro soutěžící, sponzoři soutěže 
 

  
 

Rozdání písemného testu 
 

Opravování testu s dobrotami od šikovných nikolčických "cukrářek" (DÍKY !) 
 

  
 

Beseda Jana Najmana o cestě na kole po USA 
 

Finále II.kategorie 
 

Zpracoval organizátor okresního kola Mgr. Jiří Slavík. 



  

BIBLE A MY 2014-2015 
 

Velmi moc děkuji Vám , kteří této soutěži vypomáháte, neboť takto lze soutěžícím i je-
jich doprovodu a lektorům obstarat občerstvení, odměny za předvedené znalosti.  

 

      Sponzoři:  Věcné dary: P.P.Havlát –  3 knihy 
                                                : Apoštolská církev – 24 Nových zákonů pro finalisty 
                                                : buchty a koláče – hodné nikolčické tety 
                         OÚ Nikolčice: bezplatný pronájem kulturního sálu  
                                                 :Š. Mikáčová (díky za zapůjčení várnice)  

          ZŠ Nikolčice: kopírování materiálů a otázek  na soutěž   
          Finanční dary:   Honební společnost Nikolčice – 2000 Kč 
                                      Zámečnictví Kosina-Lengál – 1000 Kč   OÚ – 1000 Kč 
                                      Rabovští M.+L.- 400 Kč         Mikáčovi Š.+V.– 200 Kč 
                                      P.P.Salčák – 300 Kč                Vacenovští – 200 Kč                                          
                                      Sáčkovi – 200 Kč                    Matýškovi – 200 Kč               
                                      dárce – 200 Kč                        Jelínkovi č.47 – 100 Kč 
                                      dárce - 200 Kč                         Jelínkovi č.63 – 100 Kč 
                                      Nekvapilovi  – 300 Kč            p. Nečasová č.101– 100 Kč 
                                      Šťavíkovi č.104 - 100 Kč        p.Bílek – 50 Kč  
                                      Hirschovi – 200 Kč                 dárce – 300 Kč 
                                      Koneční – 100 Kč                   Kokešovi – 200 Kč 
                                      Vlková A. – 100 Kč                Ráčkovi – 200 Kč 
                                      zůstatek 2013/14 – 769 Kč     dárce – 300 Kč                    
                                  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                                     Celkem:  8.819  Kč                                                             
                                                     
Výlohy: K.Fridrich – CD se čtením Bible –  60 . 15 Kč = 900 Kč  
                 Povídání o českých dějinách – 139 Kč        Bible – 420 Kč 
                 Komiksová Bible - 557 Kč           Otestuj si znalosti historie – 149 Kč 
               Poslední Země – 219 Kč               Modlitba argentinských nocí – 148 Kč  
                 Vychoval mě gangster  – 166 Kč    30 vteřin na náboženství – 99 Kč                  
                 Komplet 4 knih vědomostí v kostce – 299 Kč                                  
                 Bloky – 114 Kč      3 Bible do finále (i na další ročníky) – 3.420 = 1260 Kč    
                 100 baget (100 krát 23 Kč) = 2300 Kč 
                 Občerstv. doprovodu, porotě a přednáš. (miner.,čaj,káva, sladk.) – 313 Kč   
                 Sirupy do várnice pro soutěžící – 66 Kč       Lepící papírky – 72 Kč                                      
                 Plastové kelímky na pití (100 kusů) – 50 Kč  
                 Odměny pro porotu, přednášejícího – 186 Kč 
                 Poplatek okr. Břeclav – 500 Kč   
                 Benzín na setkání organizátorů ve Strážnici, květen 2015  – 500 Kč                  
                 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                 Celkem:  8.457 Kč 
 
                                                 Příjem : 8.819 Kč 
                                                 Výdej :  8.457 Kč 

   ---------------------------------------- 
                                                            Zůstatek :  362 Kč     
 
Všechny výdaje jsou na fakturách a prodej. doklad. u organizátora okres. kola Mgr.J.Slavíka. 



  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015 
 
 

    Sotva nám na dveře zaklepe Nový rok 2015, objeví se u našich domovů opět i koledníci 
tříkráloví. Na svou pochůzku obcí se čtyři skupinky s vedoucími vypraví v sobotu 10. ledna 
v čase odpoledním. Tříkrálová sbírka se stala v naší obci již tradicí, což je velmi dobře. Dě-
kujeme Vám, kteří se ke sbírce připojujete a pomáháte lidem, kteří naši alespoň finanční vý-
pomoc potřebují. 
 
    Děkuji také všem koledníkům a vedoucím skupinek, kteří bez ohledu na mnohdy nepřízni-
vé počasí koledují s velkou opravdovostí a radostí.  Koledníci jsou potěšeni, že u Vás mnoh-
dy nacházejí i trochu teplého čaje, ale především úsměvy na tváři. Nechť celý rok 2015 je na-
plněn pokojem a tříkrálovou zvěstí.  
                                                                        
 
                                                                 J. Slavík, koordinátor sbírky za obec Nikolčice 
 

 
Tříkráloví koledníci v lednu 2013 
 
 
 
 



  

VÁNOČNÍ JARMARK ZŠ A ŽIVÝ BETLÉM L. P. 2014 
 
 
   Několik malých herců a nadaných mladých hereček nejen z naší vísky připravilo tradiční 
vánoční pásmo, které nám může napomoci k  nastartování atmosféry Štědrého dne. Můžeme 
si zazpívat koledy, pozdravit se s našimi sousedy a odnést si do svých domovů světlo dove-
zené až z Betléma. 
 
   Stačí, když přijdeme na Štědrý den v 10.00 do katolického kostela, kam v průvodu dojdou 
starobylé postavičky od kostela evangelického (možno jít i s průvodem). Děti, které nenacvi-
čovaly představení, mohou také prohrábnout šatník babiček či dědečků a připojit se k nám  v  
tomto přestrojení.  
 
   Děti si představení vyzkouší v premiéře při Vánočním jarmarku ZŠ Nikolčice, který pro-
běhne v kulturním sále obce v úterý 16. 12. 2014 v 17.00 h.  Výtěžek z prodaných vánočních 
výrobků poslouží k zakoupení nových knih do školní knihovny. Tímto chceme více podpořit 
děti k četbě knih. Rádi Vás uvidíme a věříme, že tuto dobrou akci s našimi dětmi podpoříte.                            
 
                                                                                           A. Slavíková a děti ZŠ  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Ochrana okrasných dřevin během 
zimy. Ačkoliv poslední zima byla u nás ne-
obvykle mírná a poslední letošní měsíce se 
zatím jeví podobně, je vhodné provést něko-
lik opatření, díky nimž okrasné dřeviny v za-
hradách i na volném prostranství dobře přeži-
jí zimní období. 

Všechny dřeviny mohou být poško-
zeny námrazou, která se tvoří při mlze i mrz-
noucím dešti. Tak tomu bylo i před několika 
dny. Námraza má velkou hmotnost, na vět-
vích ulpívá a při pokusu o její odstranění se 
větve mohou lámat. Je vhodnější počkat na 
aspoň částečné oteplení a pak se pokusit ná-
mrazu opatrně setřásat. 

 
V případě silného sněžení, zejména 

napadá-li těžký, vlhký sníh, je nutno projít 
zahradou a sníh střásat, a to hlavně z jehličin. 
Vhodným nářadím jsou například dřevěné 
hrábě. Tíha sněhu větve ohýbá, a pokud jsou 
zatíženy delší dobu, bývá deformace trvalá. 
Takové rostliny jsou pak méně vzhledné. 
Horší samozřejmě je, že se stromy nebo vět-
ve mohou rozlomit, k čemuž dochází hlavně 
u jalovců a borovic. Méně ohrožené jsou 
smrky a jedle – sklon jejich větví umožňuje 
sklouznutí sněhu.  

Ochrana dřevin proti vyvrácení nebo 
rozlámání sněhem: Kůly pro stromky by mě-
ly být dostatečně pevné a tak dlouhé, aby po 
zatlučení do země sahaly deset centimetrů 
pod korunu. Jako úvazkový materiál jsou 
vhodné širší, alespoň dvoucentimetrové tex-
tilní řemínky nebo rychlovázací řetízky na-
stříhané na patřičnou délku. Važte je raději 
pevně, aby s kmínky nemohl lomcovat vítr – 

mohlo by dojít k odření kůry. Vyšší stromy, 
pro které byste obtížně sháněli dostatečně 
dlouhé kůly, s jejichž zatlučením byste měli 
problémy, je vhodné ukotvit vyvázáním ke 
třem nebo čtyřem kolíkům. Provádí se to tak, 
že na kmen pod korunou se připevní objímka 
z juty, pryže nebo plastové folie na ochranu 
kmene před odřením. Na tuto objímku se pak 
připevňují kotvicí lanka buď z dostatečně 
silného a trvanlivého provázku, nebo drátu. 
Druhý konec lanka se připevní ke kotvicímu 
kolíku tak,aby stromek pevně stál. Lanka 
musí být napnuta stejně ve všech směrech.  

Vyšší keře vyvazujte tak, že větve 
stáhnete dohromady provázkem a hlavní vět-
ve pak přivážete ke kůlu zatlučenému co nej-
blíže středu keře. Sloupovitě rostoucí keře a 
jehličiny (jalovce, tisy) je třeba chránit před 
rozlámáním těžkým sněhem. Vhodné je ová-
zat kolem takových dřevin rákosové nebo 
bambusové rohože, pytlovinu nebo jinou říd-
kou tkaninu, kterou stáhnete a zajistíte pro-
vázkem.  

Škodit může zvěř i lidé. Některé list-
naté i jehličnaté dřeviny mohou být v zimě 
poškozeny, nebo dokonce zničeny okusem 
od zajíců nebo srnčí zvěře. Týká se to těch 
zim, kdy napadne tolik sněhu, že se u plotů 
vytvoří závěje, přes které se tato zvířata do-
stanou do zahrady.  

Zajíci mívají spadeno především na 
jabloně, třešně a jeřáby, ale i na akáty a či-
limníky – ty dokážou ohryzat až k zemi. Srn-
čí zvěř okusuje hlavně mladé výhony a pupe-
ny jehličin. Co učinit, aby k takovýmto ško-
dám nedocházelo?  

Ochraňte kmenné tvary jabloní, hruš-
ní, třešní, jeřábů a akátů obalením kmenů 
drátěným či plastovým pletivem. Tyto ochra-
ny musí být dobře připevněny ke kůlům a 
musí chránit kmeny už nízko u země a až ke 
korunce. Vhodné jsou i chrániče ze štípaného 
bambusu.  

Někdy ale závěje umožní zajícům do-
stat se až do korun stromů a ohryzat i větve. 
Je pak nutno počkat do jara, větve ořezat až 
do zdravého dřeva a doufat, že rostlina po-
škozené části zregeneruje. Další možností 



  

ochrany dřevin proti okusu (zejména srnčí 
zvěří), kterou používají hlavně lesníci, jsou 
repelentní přípravky.  

Jedná se o pastovité hmoty s charak-
teristickým zápachem (například Aversol), 
jež jsou ředitelné vodou a aplikují se nátěrem 
pomocí štětce nebo postřikem. Tyto repelen-
ty obsahují adhezivní přísady, které zabraňují 
smývání deštěm a sněhem. Některé přípravky 
jsou v současnosti k dostání i jako spreje.  

Je sice faktem, že takto ošetřené rost-
liny nepůsobí asi půl roku právě esteticky, 
ale větve časem odrostou a přípravek se v 
průběhu roku částečně smývá – důležitý je 
však aspekt ochrany. Bylo vyzkoušeno, že 
jehličiny – například borovice a smrky ošet-
řené před zimou Aversolem – jsou v předvá-
noční době chráněny i před lidskými škůdci.  

 
Během zimy je důležité chránit stále-

zelené dřeviny proti uschnutí. Stálezelené 
dřeviny, jako jsou jehličiny, rododendrony, 
bobkovišně, cesmíny, mahonie a jiné listná-
če, totiž odpařují vodu i za mrazů.  

Nemají-li před zimou v půdě zásobu 
vody, mohou jí během zimy odpařit tolik, že 
vlastně uschnou. Proto musíme tyto dřeviny 
před nástupem zimních měsíců důkladně za-
lít; potřebují nejméně dvacet litrů vody na 
metr čtvereční.  

Pro mladé, ale i pro starší výsadby je důležité 
nastýlání, neboli mulčování. Je to pokrytí 
půdy kolem rostlin vhodnými materiály, kte-
ré zmírňují odpařování vody, potlačují růst 
plevelů a zlepšují půdní strukturu.  

Vhodným materiálem je slamnatý 
chlévský hnůj, máte-li možnost jej získat. 
Hojně se využívá i drcená borová borka, kte-

rá je běžně k dostání. Aby ale její  použití 
mělo význam, musí být její vrstva silná 
nejméně osm centimetrů.  

Méně vhodné je listí, částečně i zetle-
lé, nejlépe bukové nebo habrové. Má ale ne-
výhodu v tom, že může být odváto větrem. 
Pro vřesovištní a jiné vápnostřezné rostliny je 
ideální pokrytí půdy vláknitou vrchovištní ra-
šelinou.  

 
Prudké předjarní slunce může být 

hrozbou. Některé dřeviny, zvláště ty stáleze-
lené, je třeba aspoň v prvních letech po vý-
sadbě  chránit před prudkým předjarním 
sluncem. To by mohlo způsobit předčasné 
probuzení, nebo dokonce narašení rostlin. V 
následujících eventuálních mrazivých nocích 
by takové rostliny mohly být poškozeny 
mrazem.  

Vhodnou ochranou jsou rákosové rohože ne-
bo dobře upevněné dřevěné (laťové) desky, 
ale pro menší rostliny stačí i zakrytí chvojím. 
Tyto stínicí clony je třeba umístit tak, aby 
chránily dřeviny před východním a jižním 
sluncem.  

Kmínky stromů je možno rovněž na-
třít vápnem, protože bílá barva odráží slu-
neční paprsky. Tuto činnost je ale nutné pro-
vést za bezmrazého dne.  

Z uvedených rad je patrné, že mož-
ností, jak naše oblíbené a mnohdy i pracně 
získané rostliny ochránit před zimou, je řada. 
Záleží jen na vás a na vaší schopnosti apliko-
vat získané informace v praxi.  

                                 Zdroj: www.zahradkar.cz 
 
 
 
 
 
 
 

18. prosince 2014 P. H.
 



 

TAK BĚŽEL ČAS…  
 
 
 

MUDr. František Stejskal 
 
 

Narodil jsem se roku 1924 v Nikolčicích v domě č. p. 201 vedle Valovy hospo-
dy. Druhý soused byl pantáta Bedřich (dnešní obecní úřad), nejlepší kolář v širokém 
okolí. Naproti bydlel pan Josef Fic, mistr sedlář a čalouník, a kousek za potokem byd-
lel pan Vozdecký, známý mistr kovářský a podkovářský. Zmiňuji se o tom, protože v 
dospívání jsem v jejich dílně často pobýval, zvláště pak v zimních měsících, sledoval 
jsem jejich šikovné ruce a poslouchal jejich rady a životní zkušenosti. 

Dětství a trojtřídní obecnou školu jsem prožil celkem šťastně za I. ČSR. Zábava 
a sport se odehrávaly u potůčku pod zahrádkami (dnešní hřiště), na Svatojánském ko-
pečku, na Rasovce nebo ve Štukyních. Obecnou školu jsem ukončil 30. 6. 1938, kdy 
už Hitler obsadil Rakousko a naše pohraničí. Po půl roce, dne 15. 3. 1939 byly obsa-
zeny Čechy a Morava a vznikl tzv. protektorát Čechy a Morava. Za dalšího půl roku 
Hitler napadl Polsko a tak začala II. světová válka. Nastal nábor pracovních sil do 
Německa a továren na výrobu zbraní. 

Já jsem zůstal celou válku při zemědělství, kam jsem byl vrácen při náboru, 
protože moji dva starší bratři byli již v Něměcku (jeden dokonce v koncentračním tá-
boře). Během práce v zemědělství jsem si zvýšil kvalifikaci z učiva 4-leté měšťanské 
školy, která byla do Nikolčic přemístěna z Olbramovic na Znojemsku. S učivem mi 
pomáhal bývalý ředitel školy pan Rudolf Kolinský, za to mu patří velký dík. 

Po ukončení II. světové války jsem nastoupil na dvouletou prezenční službu a 
pak na roční kurz ukončený maturitou. Následně jsem byl přijat na lékařskou fakultu, 
kterou jsem absolvoval v letech 1950 až 1956. Během studia jsem se v roce 1953 ože-
nil s Marií Stejskalovou z č. p. 40 a narodily se nám děti, dcera Danuše a syn Dalibor. 
Po promoci jsem získal umístění v nemocnici v Hodoníně. Po povinné 3-leté praxi na 
všech odděleních jsem první rok pracoval jako lázeňský lékař v Ostrožské Nové Vsi, 
pak jsem byl přeložen na venkovský obvod do Dolních Bojanovic, Prušánek, Josefova, 
Starého a Nového Poddvorova. 

Po 20 letech byl obvod pro velikost rozdělen a zůstaly mi Prušánky a Josefov, k 
tomu posudková služba v okrese Hodonín. Toto trvalo do důchodového věku. I v dů-
chodovém věku jsem pokračoval ve své lékařské praxi. 5let jsem působil na dolech v 
Dubňanech, pak 7 let v Sigmě Hodonín a 8 let na OSSZ (Okresní správě soc. zabezpe-
čení) v Hodoníně, kde jsem přiznával a kontroloval důchody, TP a jiné dávky soc. za-
bezpečení. Nyní již jen dle potřeby zastupuji praktické lékaře. Jak jsem obstál mohou 
posoudit jen moji pacienti a nadřízení. Ve volném čase jsem se věnoval myslivosti a 
vinohradnictví. 

Nakonec chci pozdravit všechny občany Nikolčic, popřát jim hodně zdraví a 
štěstí a poděkovat jim za příkladnou péči o moji rodnou dědinu. Rád se sem pravidelně 
vracím, nejen na hřbitov, ale také za přáteli, projiždím vesnicí a širokým okolím.  

Ještě bych chtěl připomnět mého souseda MUDr. Aloise VALU, syna řezníka a 
hostinského z č. p. 4. Po vystudovéní pracoval v okolí Brna a při návštěvě pacienta 
upadl na schodech a zemřel. 

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, Jitka Pomichálková, Jiří Vacenovský. 
Toto číslo vyšlo 18. 12. 2014. Pro občany zdarma. 


